
Oggetto:   Affidamento,  ai  sensi  dell’art.  50,  co.  1,  lett.  b),  del  D.Lgs.  n.  36/2023  e  del
Regolamento per l’affidamento di forniture di beni e servizi di importo inferiore alle soglie di
rilevanza  comunitaria,  adottato  con  deliberazione  n.  994  del  30  novembre  2023,  della
fornitura di CASCHI C-PAP per un periodo di 24 mesi, con opzione di rinnovo di ulteriori 12
mesi. Periodo dal 01.04.2024 al 31.03.2026.

Ufficio Proponente: S.C. Gestione Acquisti (Provveditorato-
Economato)

Istruttore della pratica: Lorella Mari 

Responsabile del procedimento: Viviana Sganga 

Dirigente dell’Ufficio Proponente: Viviana Sganga 

La determina comporta impegno di spesa: Si
Modalità di Pubblicazione: INTEGRALE

Attestazione di regolarità economico-contabile

Dirigente della S.C. Bilancio, Programmazione 
Finanziaria e Contabilità:

Silvia Trezzi 

Attestazione di regolarità dell'iter istruttorio
Dirigente della S.C. Affari Generali e Legali: Mattia Longoni 

Il presente atto è stato firmato dal Dirigente dell’Ufficio Proponente: Viviana Sganga 

Azienda Socio-Sanitaria Territoriale (ASST) della Brianza
Via Santi Cosma e Damiano, 10, 20871 – Vimercate (MB)

Determina.0000265.29-04-2024



Oggetto:   Affidamento,  ai  sensi  dell’art.  50,  co.  1,  lett.  b),  del  D.Lgs.  n.  36/2023  e  del
Regolamento per l’affidamento di forniture di beni e servizi di importo inferiore alle soglie di
rilevanza  comunitaria,  adottato  con  deliberazione  n.  994  del  30  novembre  2023,  della
fornitura di CASCHI C-PAP per un periodo di 24 mesi, con opzione di rinnovo di ulteriori 12
mesi. Periodo dal 01.04.2024 al 31.03.2026.

Il DIRETTORE della S.C. Gestione Acquisti (Provveditorato-Economato)

Nell'esercizio delle attribuzioni conferite ai Dirigenti con delibera del Direttore Generale n. 3 del 4
gennaio 2024:

RICHIAMATA la deliberazione aziendale n. 1 del 14 gennaio 2021, di presa d'atto della D.G.R. n.
XI/3952 del 30 novembre 2020 avente ad oggetto "Determinazioni in ordine all'attuazione dell'art.
19 della Legge Regionale 30 dicembre 2019 n. 23", di costituzione dal 1 gennaio 2021 dell'Azienda
Socio Sanitaria Territoriale (ASST) della Brianza,  nonché di presa d'atto dei Decreti  della D.G.
Welfare nn.  16667 e 16668 del  31 dicembre 2020,  di  assegnazione all'ASST della  Brianza del
personale, dei beni immobili, mobili e mobili registrati;

PREMESSO che:
- è giunto a scadenza il contratto per la fornitura di Caschi per C-PAP, stipulato in forza e per

l’effetto della Determina n. 219 del 29/03/2022, con Dimar Spa;
- con riferimento ai contratti stipulati da ARIA Spa nonché da Consip Spa, dalle verifiche

all’uopo effettuate, non esistono ad oggi convenzioni attive per l’acquisizione di forniture
comparabili  a  quelle  oggetto  del  presente  provvedimento  cui  poter  far  ricorso
nell’immediato;

ATTESA la necessità di dover garantire  continuità di fornitura, tenuto conto che i Caschi per  C-
PAP sono dispositivi indispensabili nel trattamento dei problemi delle vie respiratorie e pertanto
occorre assicurarne il continuo approvvigionamento;

RICHIAMATE le  linee  guida  regionali  in  materia  di  acquisti  di  beni  e  servizi,  confermate  e
ribadite, da ultimo nella D.G.R. n. XII/1827 del 31.01.2024 recante “Determinazioni in ordine agli
indirizzi di programmazione del SSR per l’anno 2024” - cosiddette Regole di Sistema 2024 - e la
normativa nazionale in materia di contenimento della spesa che prevedono per gli  Enti  Sanitari
l’obbligo di verificare la possibilità di adesione alle Convenzioni stipulate da Consip Spa. e/o dalle
Centrali  regionali di  committenza, per Regione Lombardia ARIA S.p.A.,attesa la priorità che le
procedure centralizzate rivestono per il sistema regionale; 

RICHIAMATI:

- l'art. 50 comma 1, lett. b) del D.Lgs n. 36 del 31 marzo 2023;

Azienda Socio-Sanitaria Territoriale (ASST) della Brianza
Via Santi Cosma e Damiano, 10, 20871 – Vimercate (MB)



- i principi del risultato, della fiducia, dell’accesso al mercato, artt. 1, 2 e 3 del D.Lgs n. 36 del 31
marzo 2023, Codice Contratti Pubblici, e gli ulteriori principi generali stabiliti dagli articoli da 5 a
11 del Codice;
- il Regolamento per l’affidamento di forniture di beni e servizi di importo inferiore alle soglie di
rilevanza comunitaria, adottato con deliberazione n. 994 del 30 novembre 2023;

ATTESO che:
- sono stati acquisiti n. 3 preventivi dai seguenti Operatori Economici:

 Dimar Spa
 Harol Srl
 Intersurgical Spa;

- con nota del 13 marzo 2024, agli atti, il Coordinatore Infermieristico del Pronto Soccorso
del  P.O.  di  Vimercate,  ha  definito  quale  migliore  proposta  tecnico/economica  quella  di
Dimar Spa; 

TENUTO CONTO quindi che, è stata richiesta al su citato Fornitore, a mezzo piattaforma Sintel,
la conferma delle quotazioni economiche per il periodo dal 01 aprile 2024 sino al 31 marzo 2026,
con opzione di rinnovo di ulteriori 12 mesi;

ACQUISITO, in modalità telematica, il riscontro alla suddetta richiesta, con la quale l’Operatore
Economico ha confermato le quotazioni in essere;

VISTO  l’esito della procedura citata e l’offerta economica ID SinTel protocollo informatico n.  
180980094,  in  atti  -  corredata  dalla  relativa  documentazione  tecnica e  dalla  documentazione
amministrativa richiesta, risultata completa e conforme a quanto previsto negli atti della procedura -
pervenuta in piattaforma entro la scadenza prevista per le ore 14:00 del 26 marzo 2024, per un
importo complessivo come di seguito dettagliato:

NUMERO PROTOCOLLO
INFORMATICO OPERATORE ECONOMICO IMPORTO OFFERTO

(IVA esclusa)
1711039816961 DIMAR SPA € 68.300,00

ATTESA la piena rispondenza dei prodotti offerti alle necessità ed esigenze perseguite da questa
ASST;

RITENUTO dunque, di affidare a DIMAR SPA, società in possesso di documentate esperienze
pregresse idonee, la fornitura di Caschi per C-PAP, per il periodo dal 01.04.2024 sino al 31.03.2026,
con opzione di rinnovo di ulteriori 12 mesi, per un importo complessivo pari a € 68.300,00 alle
condizioni tecniche ed economiche previste dall’offerta in atti;

DATO ATTO pertanto  che  dall’adozione  del  presente  provvedimento  discendono oneri  stimati
complessivamente in € 71.715,00 Iva inclusa al 5%, ai sensi dell’art. 124 del D.L. 19/5/2020 n. 34
Misure urgenti in materia di salute, sostegno al lavoro e all’economia, nonché di politiche sociali
connesse all’emergenza epidemiologica da COVID-19;

Azienda Socio-Sanitaria Territoriale (ASST) della Brianza
Via Santi Cosma e Damiano, 10, 20871 – Vimercate (MB)



TENUTO  CONTO che  il  Decreto  della  Presidenza  n.  20355  del  19/12/2023  testualmente
recita “che le assegnazioni disposte con il presente provvedimento potranno essere aggiornate per
tenere conto degli effetti economici:
delle possibili modifiche ed integrazioni alle determinazioni della Giunta regionale in ordine alla
gestione  del  Servizio  Sanitario  e  Sociosanitario  per  l’esercizio  2024,  anche  ad  avvenuta
approvazione del riparto nazionale delle disponibilità definitive del Fondo Sanitario per l’anno
2024;
dell’andamento dei ricavi e dei costi rappresentati dalle aziende sanitarie pubbliche in sede di
redazione delle certificazioni economiche trimestrali 2024;''

ATTESO che  il  Responsabile  della  Struttura  competente  all’acquisto  monitorerà  nel  prossimo
periodo l’andamento della spesa affinché possano essere garantiti sia lo svolgimento dell’attività
che i vincoli di Bilancio richiesti da Regione Lombardia;

POSTO quanto sopra si attesta la regolarità economico-patrimoniale

DETERMINA

Per le motivazioni in premessa indicate:

1) di affidare, ai sensi della normativa in premessa richiamata, la fornitura di Caschi per C-PAP a
DIMAR Spa, con sede legale a Medolla (MO), in via G. Galilei, 6  - Part.  IVA 02779340369,
per il periodo dal 01.04.2024 sino al 31.03.2026, con opzione di rinnovo di ulteriori 12 mesi, per
un importo di € 68.300,00 iva esclusa;

2) di  dare  atto  che  dal  presente  provvedimento  discendono  oneri  complessivamente  pari  ad
€ 71.715,00 Iva inclusa al 5%, ai sensi dell’art. 124 del D.L. 19/5/2020 n. 34 Misure urgenti in
materia  di  salute,  sostegno  al  lavoro  e  all’economia,  nonché  di  politiche  sociali  connesse
all’emergenza epidemiologica da COVID-19, da imputarsi come segue:

Bil. Ser. Conto Descrizione DGR/DCR 2024 2025 2026

SAN APP 2710500007
DISP. M ED.CON REPERT./SENZA CND 

(TIPO 2, KIT)
======== € 26.893,12 € 35.857,50 € 8.964,38

Totale € 26.893,12 € 35.857,50 € 8.964,38

 Importo (IVA inclusa) 

3) di dare atto che la presente determinazione è immediatamente esecutiva ai sensi dell’art. 17 –
comma 6 – della Legge Regionale 30 dicembre 2009, n. 33 come modificato dall’art. 1 – comma
1  –  lettera  w)  della  Legge  Regionale  11  agosto  2015,  n.  23,  e  verrà  pubblicata  mediante
affissione all’Albo dell’Azienda nei modi di legge.

Azienda Socio-Sanitaria Territoriale (ASST) della Brianza
Via Santi Cosma e Damiano, 10, 20871 – Vimercate (MB)



       Il Dirigente Struttura
       Viviana Sganga 

  Documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate

Azienda Socio-Sanitaria Territoriale (ASST) della Brianza
Via Santi Cosma e Damiano, 10, 20871 – Vimercate (MB)


